
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 13ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 183/2024 
 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης εξειδίκευσης πίστωσης για τη χορήγηση χρηματικού βοηθήματος σε 
κατοίκους του Δήμου μας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 202 του Ν.3463/2006. 

Στα Σπάτα σήμερα 9 Απριλίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου & 
Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
10808/5-4-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα 
Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 5.04.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 5 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθαν στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης τα μέλη της Επιτροπής κ.κ.: Ραφτοπούλου Άννα & Μποτζιολής 
Δημήτριος. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 15ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Κοινωνικής Πολιτικής το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10542/4-4-24 έγγραφο, το οποίο 
έχει ως εξής: 

Σύμφωνα με το άρθρο 202 παρ. 2 του Ν.3463/2006 (Κ.Δ.Κ.), το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί με απόφασή του 
να χορηγεί σε εξαιρετικές περιπτώσεις καθώς και για την αντιμετώπιση έκτακτης και σοβαρής ανάγκης στους 
οικονομικά αδύνατους κατοίκους και πολύτεκνους είδη διαβιώσεως ή περιθάλψεως, κυρίως 
ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομειακής. Με τους ίδιους όρους επιτρέπεται να χορηγούνται χρηματικά 
βοηθήματα. 

Με το Ν. 4555/2018(παρ.2 άρθρο 203, παρ.2 άρθρο 210, άρθρο 283) όπου στις διατάξεις του άρθρου 202 του 
ν. 3463/2006 ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση 
της πίστωσης, νοείται από 19.07.2018 ο Δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του 
άρθρου αυτού.  

Σύμφωνα με το Ν. 4625/2019, η αρμοδιότητα εξειδίκευσης πιστώσεων ασκείται από 31.08.2019   από την 
Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Σύμφωνα με το άρθρο 74 Α, παρ. 1 του Ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν 5056/23 (ΥΠ.ΕΣ. 
εγκ.1237/94548/6-11-2023) «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που 
άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, 
την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, 
εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.» 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-203-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BA%CF%84%CE%B7%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%BF-%CF%84-%CE%B1-%CE%B1-%CE%B2%CE%B1%CE%B8%CE%BC%CE%BF%CF%8D/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-210-%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%B1%CE%B2%CE%B1%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CF%84%CE%B5%CE%BB%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BE%CE%B5%CE%B9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-283-%CE%AD%CE%BD%CE%B1%CF%81%CE%BE%CE%B7-%CE%B9%CF%83%CF%87%CF%8D%CE%BF%CF%82/
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Από τη Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου  Σπάτων – Αρτέμιδος, εξετάστηκαν  δέκα εννέα (19) 
αιτήσεις κατοίκων για χορήγηση χρηματικού βοηθήματος  προκειμένου να αντιμετωπίσουν έκτακτη και 
σοβαρή ανάγκη διαβίωσης ως ακολούθως: 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΗΣΗΣ 

Αρ.Πρωτ. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

1.  Γ.Η. 362 20/12/2023 

2.  Α.Κ.   31 31/01/2024 

3.  Μ.Π.   40 08/02/2024 

4.  Π.Β.   45 12/02/2024 

5.  Σ.Β.   46 12/02/2024 

6.  Ι.Π.   47 13/02/2024 

7.  Ε.Κ.   49 14/02/2024 

8.  Γ.Κ.   62 22/02/2024 

9.  Γ.Σ.   65 26/02/2024 

10.  Α.Ζ.   68 27/02/2024 

11.  Κ.Κ.   71 29/02/2024 

12.  Α.Κ.   79 04/03/2024 

13.  Φ.Β.   83 07/03/2024 

14.  Γ.Κ.   84 07/03/2024 

15.  Χ.Γ.   85 07/03/2024 

16.  Σ.Β.   86 11/03/2024 

17.  Ε.Λ.   89 12/03/2024 

18.  Ν.Σ.   95 15/3/2024 

Μετά από το σχετικό έλεγχο που διενεργήθηκε από τη Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου Σπάτων – 
Αρτέμιδος διαπιστώθηκε η πληρότητα των συνημμένων δικαιολογητικών.  

Από τη διενέργεια Κοινωνικής Έρευνας που πραγματοποιήθηκε αρμοδίως από Κοινωνικούς Λειτουργούς της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου μας , τα συνημμένα δικαιολογητικά των  αιτήσεων και τα 
τηρούμενα στοιχεία στο αρχείο της Υπηρεσίας μας, προέκυψε ότι οι παραπάνω αναφερόμενοι κάτοικοι του 
Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος αντιμετωπίζουν έκτακτη και σοβαρή ανάγκη για την αντιμετώπιση της οποίας 
κρίνεται αναγκαία η χορήγηση χρηματικού βοηθήματος. 

Κατά συνέπεια πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις των περιπτώσεων της έκτακτης και σοβαρής ανάγκης 
της παραγράφου 2 του άρθρου 202 του Ν.3463/2006 (Κ.Δ.Κ) για τη χορήγηση χρηματικού βοηθήματος ως 
ακολούθως: 

 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ 

Αρ.Πρωτ. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

1.  Γ.Η. 362 20/12/2023   800 

2.  Α.Κ.   31 31/01/2024   600 

3.  Μ.Π.   40 08/02/2024   500 

4.  Π.Β.   45 12/02/2024 1.000   

5.  Σ.Β.   46 12/02/2024   500 

6.  Ι.Π.   47 13/02/2024   600 
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7.  Ε.Κ.   49 14/02/2024   500 

8.  Γ.Κ.   62   22/02/2024   500 

9.  Γ.Σ.   65 26/02/2024   600 

10.  Α.Ζ.   68 27/02/2024   800 

11.  Κ.Κ.   71 29/02/2024   600 

12.  Α.Κ.   79   04/03/2024   400 

13.  Φ.Β.   83 07/03/2024   500 

14.  Γ.Κ.   84 07/03/2024   500 

15.  Χ.Γ.   85 07/03/2024   500 

16.  Σ.Β.   86 11/03/2024   600 

17.  Ε.Λ.   89 12/03/2024   600 

18.  Ν.Σ.   95 15/03/2024   500 

ΣΥΝΟΛΟ 10.600 

Η προβλεπόμενη δαπάνη συνολικού ύψους 10.600,00 € θα βαρύνει τον Κ.Α 00-6733.001 οικονομικού έτους 
2024 με τίτλο «Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες». 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης περί εξειδίκευσης της πίστωσης σε βάρος του Κ.Α 
00-6733.001 οικονομικού έτους 2024 με τίτλο «Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες», για 
τη χορήγηση χρηματικών βοηθημάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 202 του Ν. 
3463/2006 συνολικού ύψους  10.600,00 €.   

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 10.600,00 Ευρώ σε βάρος του Κ.Α.00-6733.001 οικ. έτους 2024 με 
τίτλο «Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες», για τη χορήγηση χρηματικού βοηθήματος σε 
κατοίκους του Δήμου μας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 202 του Ν.3463/2006. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 
3. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
4. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
5. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη  
6. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
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